Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Peter Molnár

Náhrada újmy při ublížení na zdraví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.05.2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18.05.2015

Peter Molnár

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce, JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a připomínky, podporu a trpělivý přístup.

Obsah

OBSAH..... 1
ÚVOD..... 3
1 OBČANSKOPRÁVNÍ POVINNOST K NÁHRADĚ ŠKODY..... 6
1.1 OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU VERSUS OBČANSKOPRÁVNÍ POVINNOST K NÁHRADĚ ŠKODY 6
1.2 OBECNÉ PŘEDPOKLADY VZNIKU OBČANSKOPRÁVNÍ POVINNOSTI K NÁHRADĚ ŠKODY 8 8
1.2.1 PROTIPRÁVNÍ ČIN, ŠKODNÍ UDÁLOST 8
1.2.2 ŠKODA, RESP. JINÁ ÚJMA..... 10
1.2.3 PŘÍČINNÁ SOUVISLOST 11
1.2.4 ZAVINĚNÍ..... 19
2 OBČANSKOPRÁVNÍ POVINNOST K NÁHRADĚ ÚJMY PŘI UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ..... 21
2.1 UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ 21
2.2 DŮVODY VZNIKU OBČANSKOPRÁVNÍ POVINNOSTI K NÁHRADĚ ÚJMY PŘI UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ 22
2.2.1 OBECNÉ SKUTKOVÉ PODSTATY 22
2.2.2 ZVLÁŠTNÍ SKUTKOVÉ PODSTATY..... 24
3 OBČANSKOPRÁVNÍ NÁHRADY PŘI UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ..... 27
3.1 ZÁKLADNÍ ROZSAH 27
3.2 NEMAJETKOVÁ ÚJMA..... 27
3.2.1 BOLEST..... 29
3.2.2 ZTÍŽENÍ SPOLEČENSKÉHO UPLATNĚNÍ 30
3.2.3 DALŠÍ NEMAJETKOVÉ ÚJMY 30
3.2.4 STANOVENÍ VÝŠE NÁHRADY 31
3.2.5 METODIKA NEJVYŠŠÍHO SOUDU K NÁHRADĚ NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ..... 34
3.3 MAJETKOVÁ ÚJMA..... 43
3.3.1 NÁHRADA NÁKLADŮ SPOJENÝCH S PÉČÍ O ZDRAVÍ 43
3.3.2 PENĚŽITÉ DÁVKY 44
4 THE TORT OF NEGLIGENCE..... 45
4.1 OBECNÉ PŘEDPOKLADY VZNIKU ODPOVĚDNOSTI Z TORT OF NEGLIGENCE 45
4.1.1 <i>DUTY OF CARE</i> 45
4.1.2 <i>BREACH</i> 46
4.1.3 <i>CAUSATION AND REMOTENESS</i> 48
5 NÁHRADY PŘI UBLÍŽENÍ NA ZDRAVÍ V ANGLICKÉM PRÁVU 51
5.1 ZÁKLADNÍ ROZSAH A KATEGORIZACE 51
5.2 NEMAJETKOVÁ ÚJMA..... 51
5.2.1 <i>PAIN AND SUFFERING</i> 51
5.2.2 <i>LOSS OF AMENITY</i> 52
5.2.3 STANOVENÍ VÝŠE NÁHRADY 53
5.2.4 <i>GUIDELINES FOR THE ASSESSMENT OF GENERAL DAMAGES IN PERSONAL INJURY CASES</i> .. 54

5.2.5 PROZŘETELNOST NEJVYŠŠÍHO SOUDU, METODIKA A <i>GUIDELINES</i> 57
5.3 MAJETKOVÁ ÚJMA 59
5.3.1 ROZSAH NÁHRADY..... 59
5.3.2 ZPŮSOB NÁHRADY..... 60
ZÁVĚR 61
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 64
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH CITOVANÝCH ZDROJŮ 65
ABSTRAKT 70
ABSTRACT 71
KLÍČOVÁ SLOVA 72
KEY WORDS 73

Úvod

Právní úprava náhrady újmy při ublížení na zdraví prošla v České republice přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „NOZ“), účinného od 1. ledna 2014, řadou terminologických i materiálních změn. Zatímco zákonné nároky pokrývající majetkovou újmu při ublížení na zdraví radikálních změn nedoznaly, NOZ přinesl uzákoněním zásady plné kompenzace, resp. kompenzace založené na zásadách slušnosti a s tím související derogací vyhlášky č. 440/2001 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „bodová vyhláška“) relativně zásadní změnu právní úpravy odčítání nemajetkové újmy při ublížení na zdraví. Mezi odbornou veřejností se tato změna setkala se smíšenými reakcemi. Část autorů aplaudovala zákonodárcovu odhodlání překonat léty zaužívaný systém tarifního odčítání nemajetkové újmy při ublížení na zdraví.¹ Jiní naopak argumentovali hrozící právní nejistotou vyplývající z alespoň počátečních obtíží při naplňování zásady legitimního očekávání ve sporech o náhradu újmy při ublížení na zdraví a s tím souvisejícími problémy pojistné praxe při kalkulaci pojistného nebo mimosoudním řešení jednotlivých případů.²

Tato diplomová práce (dále jen „práce“) se zaměřuje na rozbor a zhodnocení rekonstruované právní úpravy náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví ve světle její komparace s příslušnou právní úpravou v anglickém *common law*. Pouze stručně nastíněna pak bude v zájmu komplexnosti této práce i náhrada související majetkové újmy. V rámci vymezení obecných předpokladů vzniku občanskoprávní povinnosti k náhradě škody a jejich komparace s obecnými předpoklady vzniku odpovědnosti z *tort of negligence*, který je v anglickém *common law* hlavním prostředkem náhrady újmy při ublížení na zdraví³, bude v práci zároveň věnována bližší pozornost problematice příčinné souvislosti, mezi jiným i v kontextu medicínskoprávních sporů. Za účelem dosažení základního cíle práce, kterým je posouzení vhodnosti vytvoření a aplikace Metodiky Nejvyššího soudu k náhradě

¹ TOMANČÁKOVÁ, Blanka. Kolikrát ještě budeme diskutovat kolik za lidské utrpení? *Právní rozhledy*. 2009, roč. 17, č. 3, s. 99-101.

² MYKISKA, Martin. Náhrada škody újmy na zdraví podle návrhu nového občanského zákoníku - krok kupředu nebo zpět? *Právní rozhledy*. 2008, roč. 16, č. 22, s. 826-830.

³ HORSEY, Kirsty; RACKLEY, Erika. *Tort law*. 3rd ed. New York: Oxford University Press, 2013. s. 558.

nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)⁴ (dále jen „metodika“) pak práce využívá zejména analytické a komparativní metody sociálněvědního výzkumu.

První kapitola práce se věnuje občanskoprávní povinnosti k náhradě škody jakožto předpokladu náhrady újmy (nejen) při ublížení na zdraví. Po stručném pojednání o změně zákonné koncepce (a s ní související terminologie) občanskoprávní odpovědnosti nastalé v souvislosti s přijetím NOZ budou v práci postupně vymezeny jednotlivé obecné předpoklady vzniku povinnosti k náhradě škody. Hlubšímu rozboru bude podrobena zejména problematika příčinné souvislosti, a to i v kontextu medicínskoprávních sporů.


[…]

aplikaci způsobem, který by i přes absenci objektivizačního referenčního rámce obtížně kvantifikovatelné nemajetkové újmy při ublížení na zdraví, dříve obsaženého ve zrušené bodové vyhlášce, zachoval vyvážený poměr mezi naplňováním oněch obecně vymezených zásad, při zohlednění všech důležitých a rozhodných aspektů každého posuzovaného případu na straně jedné a zachováváním zásady legitimního očekávání ve smyslu ustanovení § 13 NOZ na straně druhé. Jelikož by bylo vytvoření nového referenčního rámce pro odčítování nemajetkové újmy při ublížení na zdraví cestou zobecnění relevantní judikatury možné toliko s odstupem několika let od nabytí účinnosti NOZ, občanskoprávní a obchodní kolegium Nejvyššího soudu vzalo, mezi jiným i ve snaze předejít relativní právní nejistotě v takovémto mezidobí, usnesením na vědomí metodiku, dle které by mohla soudní praxe postupovat již od samého počátku aplikace § 2958 NOZ.

Ve světle historického vývoje způsobu stanovování výše peněžité náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví v anglickém *common law*, jakož i prostřednictvím komparace metodiky s *guidelines* dochází práce k závěru, že ve výše

popsané situaci představovalo vytvoření prospektivní, na komplexním odborném medicínském základu vystavěné metodiky vhodně zvolené preemptivní řešení, které soudní praxi z titulu svého právně nezávazného charakteru nijak neomezuje při případné aberaci, změní-li se například vzájemné proporce jednotlivých zdravotních dopadů ublížení na zdraví a soud své rozhodnutí náležitě odůvodní v souladu se zásadou legitimního očekávání ve smyslu ustanovení § 13 NOZ. Takto vytvořenou metodiku zároveň práce nevnímá zcela nekriticky, když jí vyčítá komerční aspekt specializovaných kursů a webového rozhraní. Faktické podmiňování dokazování v občanském soudním řízení zpoplatněnými službami komerčního charakteru se totiž jeví jako nevhodné, hlásí-li se Nejvyšší soud k metodice jakožto (alespoň *de facto*) doporučenému materiálu pro postup při stanovování výše peněžité náhrady odčínující vytrpěné bolesti a ztížení společenského uplatnění ve smyslu § 2958 NOZ.

Kromě výše uvedeného se práce zabývala také vymezením a komparací obecných předpokladů vzniku občanskoprávní povinnosti k náhradě škody a odpovědnosti z *tort of negligence*, jakožto hlavního prostředku náhrady újmy při ublížení na zdraví v anglickém *common law*. Bližší pozornost byla věnována problematice příčinné souvislosti, mezi jiným i v kontextu medicínskoprávních sporů. Obě úpravy, česká i anglická, vycházejí při posuzování právně relevantní příčinné souvislosti ze stejných, právní vědou a soudní praxí dovozených, teorií podmínky a adekvátnosti, resp. adekvátního kauzálního nexu. Základní rozdíl, projevující se zejména v medicínskoprávním kontextu, spočívá v odlišném důkazním standardu. Zatímco dlouhodobě konstantní judikatura českých soudů vyžaduje, obecně vzato, prokázání příčinné souvislosti v míře přesvědčivosti důkazu blížící se praktické jistotě, *common law* týkající se *tort of negligence* se spokojí s důkazním standardem na úrovni převažující pravděpodobnosti. V této souvislosti práce registruje relativně nedávný průlom v judikatuře Nejvyššího soudu spočívající ve snížení vyžadované míry přesvědčivosti důkazu v medicínskoprávních sporech na úroveň 70 % – 80 %. Argumentuje však, že i když lze tento posun považovat za správný krok směrem k posílení právní jistoty žalobců, kteří by už do budoucna neměli být odkázáni na uvážení soudu, zdali bude v konkrétním případě takovéto snížení důkazního standardu aplikovat nepřímo, prostřednictvím extenzivního využití procesního principu volného hodnocení důkazů, bylo by bývalo vhodnější vyžadovanou míru přesvědčivosti důkazu

v medicínskoprávních sporech snížit až na úroveň převažující pravděpodobnosti v pravém, resp. užším slova smyslu, tedy na úroveň více než 50 %, tak jak tomu je v *common law* týkajícím se *tort of negligence*. Důkazní standard převažující pravděpodobnosti totiž na rozdíl od vyžadované míry přesvědčivosti důkazu na úrovni 70 % – 80 % nevyžaduje složité a v medicínskoprávním kontextu reálně jenom stěží exaktně proveditelné vyčíslení pravděpodobnosti, jelikož k jeho dosažení postačí úvaha, zdali je pravděpodobnější než ne, že by vzniklá újma bez uvažované právně relevantní příčiny nastala.

Seznam použitých zkratk

bodová vyhláška Vyhláška č. 440/2001 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění, ve znění pozdějších předpisů
DCFR <i>Draft Common Frame of Reference</i>
NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
práce Diplomová práce
metodika Metodika Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení společenského uplatnění podle § 2958 občanského zákoníku)
PETL <i>Principles of European Tort Law</i>
MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví
ZoZS Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů
ZoSZS Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů
webové rozhraní Webového rozhraní „Nemajetková újma na zdraví“
specializovaný kurs Specializovaný kurs prováděný 1. lékařskou fakultou Univerzity Karlovy v Praze ve spolupráci se Společností medicínského práva
