## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta Peter Molnár
Téma práce: Náhrada újmy při ublížení na zdraví
Rozsah práce: 63 stran
Datum odevzdání práce: 15.5.2015

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně specifické, nicméně aktuální. Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce je poměrně podrobná. Je zde použit poměrně široký okruh odborné literatury (včetně cizojazyčné), rovněž tak judikatury. S obojím je aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

### 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výbornou. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr je výstižný s dostatečnou vypovídací hodnotou. Práce si klade řadu otázek a s pomocí argumentace je zodpovídá. Je přínosná i pro praktické využití. Je z ní patrný zájem o aktuální téma. Chválím za zahraniční prameny.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Samostatnost při zpracování tématu ano
Logická stavba práce ano
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací adekvátní, včetně cizojazyčné
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) adekvátní
Úprava práce (text, grafy, tabulky) adekvátní
Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> doporučuji
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> výborně